Дело№1-41

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 августа 2017 г. п.Монастырщина 

Монастырщинский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Фомченкова В.Т,

с участием государственного обвинителя прокурора Монастырщинского района Мошкова А.В.

подсудимого ФИО1 

защитника Агаян Л.В. представившего удостоверение №479 и ордер №2326

при секретаре Езоповой С.И., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства в крупном размере. 

Преступления подсудимым совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ФИО8 с целью незаконного культивирования запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотическое средство, осенью ДД.ММ.ГГГГ года (точная дата органами следствия не установлена), в неустановленном месте приобрел семена наркотикосодержащего растения конопля, с целью последующей посадки и культивирования запрещенных к возделыванию растений конопля (растения рода каннабис). Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование запрещенных к возделыванию наркотикосодержащих растений конопли, ФИО1 осенью ДД.ММ.ГГГГ года (точная дата и время органами следствия не установлена) приобрел необходимые удобрения для растений, расфасованную по пакетам землю, полимерные емкости в виде цветочных горшков. Для создания благоприятных условий, ФИО1 обил окна и двери в комнате 

<

адрес> одеялами, а также оборудовал комнату приобретенными им специальными лампами, в количестве 11 штук, которые соединил между собой проводами и подключил к пускорегулирующим аппаратам (розетка-таймер). После чего, для регулирования температуры воздуха в помещении комнаты, ФИО1 подключил к электрическому питанию электрический тепловентилятор.

После того, как в комнате 

<

адрес>, были созданы специальные благоприятные условия для культивирования наркотикосодержащих растений конопля (растения рода каннабис), ФИО1 без надлежащего разрешения, с целью незаконного культивирования запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические средства, в декабре ДД.ММ.ГГГГ года (точная дата и время органами следствия не установлена) посадил в цветочные горшки с землей, не менее 100 семян наркотикосодержащих растений конопли, и стал их незаконно культивировать путем полива, рыхления и внесения удобрений.

В результате своих преступных действий, с декабря ДД.ММ.ГГГГ года (точная дата органами следствия не установлена) по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО1 умышленно, незаконно культивировал запрещенные к возделыванию 56 растений конопли (растения рода каннабис, содержащих наркотические средства, общей массой 1085,7 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 27.11.2010 г. № 934 "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, является крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут до 21 часа 15 минут сотрудниками ГКОН МО МВД России «Починковский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО1 ФИО9, были изъяты, выданные им добровольно 56 наркотикосодержащих растений конопли (растения рода каннабис), общей массой 1085,7 грамма, а также оборудование, способствовавшее благоприятному росту растения конопли.

ФИО1 ФИО10, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в начале апреля ДД.ММ.ГГГГ года (точная дата органами следствия не установлена) вырастив в 

<

адрес> наркотикосодержащие растения - конопля (растения рода каннабис), после чего отделил от корня несколько кустов конопли, путем высушивания и измельчения, умышленно и незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 2623,1 г.. и наркотикосодержащие растения конопля (растения рода каннабис) в количестве 56 штук, общей массой растений 1085,7 г. (в пересчете на высушенное состояние), которые хранил без цели сбыта для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> ФИО1 ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения добровольно выдал наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой наркотического средства 2623,1 г., наркотикосодержащие растениями - конопля (растения рода каннабис), общей массой 1085,7 г. (в пересчете на высушенное состояние).

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 19 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство каннабис марихуана) общей массой 2623,1 г., наркотикосодержащее растение - конопля (растения рода каннабис), общей массой 1085,7 г. - являются крупным размером, которые ФИО1 умышленно незаконно хранил, без цели сбыта, с целью личного употребления в 

<

адрес>, расположенном по адресу д. 

<

адрес> с конца декабря ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия вышеуказанного наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотикосодержащих растений конопля (растения рода каннабис) сотрудниками ГКОН МО МВД России «Починковский».

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановление Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, каннабис (марихуана) включен в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Растения конопля (растения рода каннабис) и их части, содержащие наркотическое средство, включены в «Перечень растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года №934.

Виновным себя в судебном заседании подсудимый ФИО1 признал полностью и согласился с обвинением в полном объеме.

В ходе предварительного следствия, при ознакомлении с материалами дела, после предварительной консультации с защитником и в её присутствии, обвиняемый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в судебном заседании подтвердил ходатайство. Защита не возражала о рассмотрении дела в особом порядке. Государственный обвинитель выразил согласие о постановлении приговора без судебного разбирательства. Наказание за инкриминируемое преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд удостоверился, что обвиняемый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно в присутствии защитника и после проведения консультации с защитником.

Вышеуказанные обстоятельства являются основанием для вынесения подсудимому ФИО1 обвинительного приговора в порядке ст.316 УПК РФ. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Согласно заключения комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №: ФИО1 признан не имеющим психических заболеваний. У ФИО1 выявляются признаки употребления каннабиноидов без формирования зависимости. Признаков зависимости от алкоголя, токсических веществ ФИО1 не обнаруживает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (л.д. 133-134).

С учетом заключения экспертизы, обстоятельств дела, поведения ФИО1 на предварительном следствии и в суде суд признает его вменяемым.

Суд квалифицирует преступления совершенное ФИО1 по эпизоду выращивания растений содержащих наркотическое средство по ч. 1 ст. 231 УК РФ –незаконное культивирование запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотическое средство в крупном размере.

По эпизоду хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере по ст. 228 ч.2 УК РФ - незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства в крупном размере. 

Смягчающим вину обстоятельством в соответствии с п.и ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на следствии подробно рассказал о обстоятельствах совершения преступления, при проверке показаний на месте также подробно пояснил о обстоятельствах совершения обоих преступлений, что следует из материалов дела, письма начальника МО МВД России «Починковский» (л.д.229). 

ФИО1 имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения что в соответствии с п.г ст.61 УК РФ является смягчающим обстоятельством 

В соответствии с ч.2.ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим вину обстоятельством признание вины подсудимым, раскаивание в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание суд не усматривает. 

В соответствии с ч.1. ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Судом назначается наказания с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд полагает необходимым назначить наказание по ч. 1 ст. 231 УК РФ УК РФ в виде лишения свободы, по ст. 228 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. На основании ч.3 ст.69 УК РФ суд полагает возможным применить частичное сложение наказаний 

Суд не усматривает оснований к применению ч.6 ст.15 УК РФ, изменение категории преступления. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, отсутствие исключительных обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Также суд учитывает положение ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания осужденному ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела и смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказаний обстоятельств, совершения умышленных преступлений небольшой тяжести и тяжкого преступления.

С учетом всех обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 меру наказания в виде лишения свободы, без применения наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Суд находит основания применить к ФИО1 ст.73 УК РФ, поскольку пришел к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания. 

Меру пресечения подписку о невыезде отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 2622,2 г, наркотикосодержащие растениями -конопля (растения рода каннабис), в количестве 56 шт., общей массой 1068,9 г. (481,4 г.+587,5 г.), уничтожить, как запрещенные к обороту в порядке установленном правительством Российской Федерации Цветочные горшки в количестве 56 шт. заполненные веществом почвенного происхождения, тепловентилятор электрический, лампы натриевые высокого давления в количестве 10 шт., пластиковые бутылки «Удобрение для цветущих растений «ЕТ188О» 8 шт., пластиковую лейку, конденсаторы 11 шт., плафоны маленькие в количестве 6 шт., плафоны большие в количестве 5 шт., как предметы, использованные для совершении преступления, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ПП по Монастырщинскому району МО МВД России «Починковский» уничтожить в порядке установленном правительством Российской Федерации, после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО12, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8(восемь) месяцев. 

Признать ФИО1 ФИО13, виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и ограничения свободы, 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы 

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок (три) года в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

В течение испытательного срока возложить на подсудимого обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, периодически проходить регистрацию в органе, осуществляющем контроль за поведением осужденного. 

Зачесть в срок отбывания наказания, время задержания ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката отнести за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 2622,2 г, наркотикосодержащие растениями -конопля (растения рода каннабис), в количестве 56 шт., общей массой 1068,9 г. (481,4 г.+587,5 г.), уничтожить, как запрещенные к обороту в порядке установленном правительством Российской Федерации Цветочные горшки в количестве 56 шт. заполненные веществом почвенного происхождения, тепловентилятор электрический, лампы натриевые высокого давления в количестве 10 шт., пластиковые бутылки «Удобрение для цветущих растений «ЕТ188О» 8 шт., пластиковую лейку, конденсаторы 11 шт., плафоны маленькие в количестве 6 шт., плафоны большие в количестве 5 шт. как предметы использованные для совершении преступления, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ПП по Монастырщинскому району МО МВД России «Починковский» уничтожить, в порядке установленном правительством Российской Федерации, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Смоленский областной суд через Монастырщинский районный суд. 

Осужденный имеет право знакомится протоколом судебного заседания и всеми материалами дела в течении трех суток со дня получения ходатайства.

Довести до сведения осужденного, что на основании ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции он должен указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, о чем направить в суд соответствующее заявление.

Судья Фомченков В.Т.